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Λ Ο Γ Ι ΢ Σ Ι Κ Η   Ο Λ Τ Μ Π Ι Α Δ Α  2009 
Ε Π Ι Π Ε Δ Ο   Ι 

 
 
Q.  1.     A balance sheet is best described as: 
 

A A snapshot of the entity’s financial position at a particular 
moment of time     

B A record of an entity’s financial performance over a period of 
time 

C A list of all the income and expenses of the entity at a 
particular point in time 

D  A list of all the assets and liabilities of the entity over a period 
of time 

 
Q.  1.      Ο ηζνινγηζκόο πεξηγξάθεηαη θαιύηεξα σο: 
 

A Έλα ζηηγκηόηππν ηεο νηθνλνκηθήο θαηάζηαζεο κηαο 
επηρείξεζεο, ζε κηα δεδνκέλε ζηηγκή 

B Η παξνπζίαζε ηεο νηθνλνκηθήο απόδνζεο κηαο επηρείξεζεο 
θαηά ηε δηάξθεηα κηαο ρξνληθήο πεξηόδνπ  

C Η ιίζηα κε όια ηα έζνδα θαη έμνδα κηαο επηρείξεζεο ζε κηα 
δεδνκέλε ζηηγκή 

D  Η ιίζηα κε όια ηα ελεξγεηηθά θαη παζεηηθά κηαο επηρείξεζεο 
θαηά ηε δηάξθεηα κηαο ρξνληθήο πεξηόδνπ 

______________________________________________________________ 
 
 Q.    2.    Capital is the amount: 
 

A      The owners owe to the entity 
B The customers owe to the entity 
C The owner originally invested in the firm 
D  The entity owes to its owner    

 
Q.    2.    Σν θεθάιαην είλαη ην πνζό πνπ: 
 

A      Οη ηδηνθηήηεο νθείινπλ ζηελ επηρείξεζε 
B Οη πειάηεο νθείινπλ ζηελ επηρείξεζε 
C Ο ηδηνθηήηεο επέλδπζε αξρηθά ζηελ επηρείξεζε  
D  Η επηρείξεζε νθείιεη ζηνλ ηδηνθηήηε ηεο    

______________________________________________________________ 
 

Q .  3       When an entity returns goods to a supplier expects to receive 
from the supplier: 

 
A An invoice 
B A credit note    
C A purchase order 
D A goods received note 
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Q .  3       Όηαλ κηα επηρείξεζε επηζηξέθεη εκπνξεύκαηα ζε έλα 
πξνκεζεπηή, πεξηκέλεη λα πάξεη από απηόλ:  

 
A Τηκνιόγην 
B Πηζησηηθή ζεκείσζε    
C Παξαγγειία αγνξάο 
D Σεκείσκα παξαιαβήο εκπνξεπκάησλ 

______________________________________________________________ 
 
Q.  4    The amount of cash discount allowed on a transaction will 

initially be recorded in the:  
 

A  Cash book (payment side) 
B  Sales day book 
C  Sales invoice only 
D  Cash book (receipts side)  

 
Q.  4    Σν πνζό ηεο ηακεηαθήο ρνξεγνύκελεο έθπησζεο κηαο 

ζπλαιιαγήο ζα εγγξαθεί αξρηθά ζην:  
 

A  Τακείν (πιεξσκέο) 
B  Ηκεξήζην βηβιίν πσιήζεσλ 
C  Σην ηηκνιόγην πσιήζεσο κόλν 
D  Τακείν (εηζπξάμεηο)  

______________________________________________________________ 
 

Q. 5   Petty cash book is controlled under an imprest system. The 
imprest amount is €100. During a period, payments totalling 
€53 have been made.  How much should be reimbursed at the 
end of the period to restore petty cash to the imprest amount? 

 
A  €100 
B  €53   
C  €47 
D  €153 

 
Q.  5    Σν κηθξό ηακείν ειέγρεηαη ρξεζηκνπνηώληαο ην ζηαζεξό 

ζύζηεκα.  Σν ζηαζεξό πνζό είλαη € 100. Καηά ηε δηάξθεηα ηεο 
πεξηόδνπ έγηλαλ ζπλνιηθέο πιεξσκέο € 53. Πνην πνζό πξέπεη 
λα ρξεκαηνδνηεζεί ζην ηέινο ηεο πεξηόδνπ γηα λα επαλέιζεη 
ην κηθξό ηακείν ζην ζηαζεξό ηνπ πνζό;   

 
A  €100 
B  € 53   
C  € 47 

                D  €153 
______________________________________________________________ 
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Q. 6  A transaction which does not involve payroll, cash or credit                   
transactions is likely to be recorded in: 

 
A  The cash book 
B The petty cash book 
C The sales day book 
D The journal    

 
Q. 6     Μία ζπλαιιαγή ε νπνία δελ πεξηιακβάλεη ζπλαιιαγέο 

κηζζνινγίνπ, ζπλαιιαγέο ηνηο κεηξεηνίο ή κε πίζησζε, ην 
πηζαλόηεξν είλαη λα θαηαγξάθεηαη: 

 
A  Τακείν 
B Μηθξό ηακείν 
C Ηκεξήζην βηβιίν πσιήζεσλ 
D Ηκεξνιόγην     

______________________________________________________________ 
 
Q.  7     The nominal ledger: 
 

A Is the book of original entry for all transactions not recorded 
in other books of original entry 

B Summarises all transactions relating to debtors 
C Summarises all transactions relating to creditors 
D Summarises all the  financial transactions of the entity    

 
Q.  7 Σν νλνκαζηηθό θαζνιηθό: 
 

A Είλαη ην βηβιίν αξρηθήο εγγξαθήο όισλ εθείλσλ ησλ ζπλαιιαγώλ 
πνπ δελ θαηαγξάθνληαη ζε άιια βηβιία αξρηθήο εγγξαθήο  

B Σπλνςίδεη όιεο ηηο ζπλαιιαγέο πνπ ζρεηίδνληαη κε ηνπο ρξεώζηεο 
C Σπλνςίδεη όιεο ηηο ζπλαιιαγέο πνπ ζρεηίδνληαη κε ηνπο πηζησηέο 
D Σπλνςίδεη όιεο ηηο ρξεκαηννηθνλνκηθέο ζπλαιιαγέο ηεο 

επηρείξεζεο   
______________________________________________________________ 

 
Q.  8 A debit entry in an account will: 

 
A Decrease an asset 
B Decrease an expense 
C Increase a liability 
D Decrease capital    

 
Q.  8       Μία ρξεσζηηθή εγγξαθή ζε έλα ινγαξηαζκό ζα: 

 
A Μεηώζεη έλα ζηνηρείν ελεξγεηηθνύ 
B Μεηώζεη έλα έμνδν 
C Απμήζεη έλα ζηνηρείν παζεηηθνύ 
D Μεηώζεη ην θεθάιαην    
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Q.  9    Individual customer accounts are kept in which ledger? 

 
A Creditors ledger 
B Trade debtors 
C Sales ledger     
D General ledger 

 
Q.  9 ΢ε πνην θαζνιηθό θξαηνύληαη μερσξηζηά νη ινγαξηαζκνί ησλ 

πειαηώλ;  
 

A Καζνιηθό πηζησηώλ 
B Εκπνξηθνί ρξεώζηεο 
C Καζνιηθό πσιήζεσλ      
D Γεληθό θαζνιηθό 

______________________________________________________________ 
 

Q.  10      Mary has a net loss for the year of €400. This should be: 
 

A Credited to the profit and loss account and debited to the 
capital account     

B Credited to the profit and loss account and debited to the 
drawings account 

C Debited to the profit and loss account and debited to the 
drawings account 

D Debited to the profit and loss account and credited to the 
capital account 

 
Q.  10    Η Μαίξε έρεη θαζαξή δεκηά γηα ην έηνο €400. Απηό ζα πξέπεη 
λα:  
 

A Πηζησζεί ζην ινγαξηαζκό απνηειεζκάησλ ρξήζεσο θαη λα 
ρξεσζεί ζηνλ ινγαξηαζκό θεθάιαην     

B Πηζησζεί ζην ινγαξηαζκό απνηειεζκάησλ ρξήζεσο  θαη λα 
ρξεσζεί ζηνλ ινγαξηαζκό πξνζσπηθέο απνιήςεηο     

C Φξεσζεί ζην ινγαξηαζκό απνηειεζκάησλ ρξήζεσο θαη λα 
ρξεσζεί ζηνλ ινγαξηαζκό πξνζσπηθέο απνιήςεηο     

D Φξεσζεί ζην ινγαξηαζκό απνηειεζκάησλ ρξήζεσο θαη λα 
πηζησζεί ζηνλ ινγαξηαζκό θεθάιαην    

______________________________________________________________ 
 
Q.  11      Gresham & Sons has drawn up a trial balance which shows 

credits greater  than debits by €250.  Which of the following is 
a possible explanation  for the difference? 

 
A Rent paid of €250 had been credited to the rent account. 
B The debit side of the trial balance had been undercast by €250.  
C Cash drawings of €125 had been debited to the cash and 

drawings accounts. 
                D         €250 paid for motor repairs had been debited to the motor 

vehicles (non –  current assets) account.. 
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Q.  11      Η Gresham & Sons έρεη εηνηκάζεη ην δνθηκαζηηθό ηζνδύγην ην 

νπνίν παξνπζηάδεη πηζηώζεηο κεγαιύηεξεο από ηηο ρξεώζεηο 
θαηά €250. Πνην από ηα αθόινπζα είλαη πηζαλή εμήγεζε γηα 
απηή ηε δηαθνξά; 

 
A Πιεξσκή ελνηθίνπ €250 έρεη πηζησζεί ζην ινγαξηαζκό 

ελνηθίσλ 
B Η ρξεσζηηθή πιεπξά ηνπ δνθηκαζηηθνύ ηζνδπγίνπ έρεη 

ππνηηκεζεί θαηά €250    
C Πξνζσπηθέο απνιήςεηο ζε κεηξεηά ύςνπο €125 έρνπλ 

ρξεσζεί ζηνπο ινγαξηαζκνύο ηακείν θαη πξνζσπηθέο 
απνιήςεηο 

D Πνζό €250 έρεη πιεξσζεί γηα επηδηόξζσζε απηνθηλήηνπ θαη 
έρεη ρξεσζεί ζην ινγαξηαζκό απηνθίλεηα 

___________________________________________________________ 
 

Q.  12      Rena has the following balances in her accounts: 
       

      Purchases   €  75.000 
Carriage outwards  €       800 
Carriage inwards  €    1.000 
Discount received  €    2.000 
Opening stock         €  10.000 
Sales                                  €120.000 
Closing stock  €  12.000  

      
 What is Rena’s cost of sales? 

 
A  €72.000 
B  €73.000 
C €74.000    
D €74.800 

 
Q.  12    Η Ρέλα έρεη ηα πην θάησ ππόινηπα ζηνπο ινγαξηαζκνύο ηεο: 

       
      Αγνξέο             € 75.000 

Μεηαθνξέο πσιήζεσλ           €      800 
Μεηαθνξέο αγνξώλ           €   1.000 
Εθπηώζεηο εηζπξαθηέεο           €   2.000 
Αξρηθό απόζεκα εκπνξεπκάησλ        € 10.000 
Πσιήζεηο                                              €120.000 
Σειηθό απόζεκα εκπνξεπκάησλ         €  12.000  

 
     Πνην είλαη ην θόζηνο ησλ πσιήζεσλ ηεο Ρέλαο; 

 
A €72.000 
B €73.000 
C €74.000    
D €74.800 
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Q. 13  On 5 May 2007 Peter paid a rent of €1.800 for the eighteen months 

ended 30 June 2008. What is the charge in the profit and loss 
account and the balance sheet entry for rent in respect of the year 
ended 31 March 2008? 

 
A €1.200 with prepayment of €300     
B €1.200 with accrual of €600 
C €1.500 with accrual of €300 
D €1.500 with prepayment of €300   

 
Q. 13  ΢ηηο 5 Μαΐνπ 2007, ν Πέηξνο πιήξσζε ελνίθην €1.800 γηα ηνπο 

18 κήλεο πνπ ηειεηώλνπλ ζηηο 30 Ινπλίνπ 2008. Πνηα είλαη ε 
εγγξαθή ζην ινγαξηαζκό απνηειεζκάησλ θαη ε εγγξαθή ζηνλ 
ηζνινγηζκό, γηα ελνίθην πνπ αληηζηνηρεί ζηε ρξνληά πνπ 
ηειείσζε ηελ 31ε Μαξηίνπ 2008; 

 
A €1.200 κε πξνπιεξσκή €300     
B €1.200 κε νθεηιόκελα €600 
C €1.500 κε νθεηιόκελα €300 
D €1.500 κε πξνπιεξσκή €300   

______________________________________________________________ 
 

Q.  14  At the beginning of September Andrew had rent receivable of 
€200.  At the end of September rent receivable was €400.  €800 
for rent was received during September. 

 
What entry will be made in the profit and loss account for rent 
income? 

 
A Debit €600 
B Debit €1.000 
C Credit €600 
D Credit €1.000    

 
Q.  14 ΢ηηο αξρέο ΢επηεκβξίνπ ν Αλδξέαο είρε ελνίθηα εηζπξαθηέα 

€200. ΢ην ηέινο ΢επηεκβξίνπ είρε ελνίθηα εηζπξαθηέα €400.  
Καηά ηε δηάξθεηα ηνπ ΢επηέκβξε είζπξαμε €800. 

 
Πνηα εγγξαθή ζα θαηαρσξεζεί ζηνλ ινγαξηαζκό 
απνηειεζκάησλ ρξήζεσο  ζρεηηθά κε εηζνδήκαηα από ελνίθηα;  

 
A Φξέσζε €600 
B Φξέσζε €1.000 
C Πίζησζε €600 
D Πίζησζε €1.000    

______________________________________________________________ 
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Q. 15  During the year ended 31 December 2008 Kely decreased its                   

provision for bad and doubtful debts by €600.  A bad debt 
written off in the year amounting to €300 was recovered in 
2008. If the net profit of the year after accounting for the above 
items is €5.000 what was it before accounting for them? 

 
A €4.100    
B €4.700 
C €5.300 
D €5.900 

 
Q. 15  Καηά ηε δηάξθεηα ηνπ έηνπο πνπ ηειεηώλεη ηελ 31ε Δεθεκβξίνπ 

2008, ε Kely κείσζε ηελ πξόβιεςε γηα ηνπο επηζθαιείο 
ρξεώζηεο θαηά €600. Μία δηαγξαθή ρξεώζηε πνπ δηαγξάθεθε 
θαηά ηε δηάξθεηα ηεο ρξνληάο κε πνζό €300, αλαθηήζεθε ην 
2008. Εάλ ην θαζαξό θέξδνο ηνπ έηνπο κεηά ηνλ ρεηξηζκό ησλ 
πην πάλσ ζηνηρείσλ είλαη €5.000 πνην ήηαλ ην θαζαξό θέξδνο 
πξηλ ηνλ ρεηξηζκό απηό;  

 
A €4.100    
B €4.700 
C €5.300 
D €5.900 

______________________________________________________________ 
 

Q . 16       Michael had the following balances in its trial balance at 30 
June 2007. 

                                                                                                            € 
Trade debtors                                   70.000 
Bad debts written off                                      500 
Provision for bad and doubtful debts at 1 July 2006       6.000 
 

 Michael wishes to carry forward at 30 June 2007 a provision for 
bad and doubtful debts equal to 10% of trade debtors.  What is 
the amount charged in the profit and loss account for the year 
ended 30 June 2007? 

 
A Debit of    €2.450 
B Credit of   €2.450 
C Debit of    €1.500    
D Credit of   €2.500 

 
Q . 16       Ο Μηράιεο είρε ηα πην θάησ ππόινηπα ζην δνθηκαζηηθό 

ηζνδύγην ηνπ ζηηο 30 Ινπλίνπ 2007. 
                                                                                                      

         € 
Εκπνξηθνί ρξεώζηεο                       70.000 
Δηαγξαθέο ρξεσζηώλ                                 500 
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Πξόβιεςε γηα θαθνύο θαη επηζθαιείο ρξεώζηεο  
ηελ 1ε Ινπιίνπ 2006                   6.000 
 

 Ο Μηράιεο επηζπκεί λα κεηαθέξεη ζηηο 30 Ινπλίνπ 2007, κία 
πξόβιεςε γηα επηζθαιείο ρξεώζηεο ίζε κε ην 10% ησλ 
ρξεσζηώλ.  Πνηα είλαη ε ρξέσζε ζην ινγαξηαζκό 
απνηειεζκάησλ γηα ην έηνο πνπ ηειείσζε ζηηο 30 Ινπλίνπ 2007;  

 
A Φξέσζε   €2.450 
B Πίζησζε  €2.450 
C Φξέσζε   €1.500    
D Πίζησζε  €2.500 

_____________________________________________________________ 
 

Q.  17     Materials purchased and used by P&C for repairs to office 
buildings have been included in the draft final accounts as 
purchases. 

 
               The necessary amendment will: 
 

A Increase gross profit with no effect on net profit    
B Increase gross profit and reduce net profit  
C              Have no effect on either gross or net profit 
D Reduce gross profit and increase net profit 
 

 
Q.  17     Αγνξέο πξώησλ πιώλ πνπ ρξεζηκνπνηήζεθαλ από ηελ P&C 

γηα επηδηνξζώζεηο ησλ γξαθεηαθώλ θηηξίσλ είραλ 
ζπκπεξηιεθζεί ζηνπο πξόρεηξνπο ηειηθνύο ινγαξηαζκνύο ζαλ 
αγνξέο εκπνξεπκάησλ. 

 
               Η απαξαίηεηε δηόξζσζε ζα είλαη: 
 

A Αύμεζε ηνπ κηθηνύ θέξδνπο ρσξίο επίδξαζε ζην θαζαξό 
θέξδνο    

B Αύμεζε ηνπ κηθηνύ θέξδνπο θαη κείσζε ηνπ θαζαξνύ 
θέξδνπο  

C Δελ έρεη επίδξαζε, νύηε ζην κηθηό νύηε ζην θαζαξό 
θέξδνο 

D Μείσζε κηθηνύ θέξδνπο θαη αύμεζε θαζαξνύ θέξδνπο 
______________________________________________________________ 
 
Q.  18        Why is depreciation provided for non-current assets? 
 

A To ensure that sufficient funds are available to replace 
the assets 

B To show the assets at replacement cost on the balance 
sheet 

C To spread the cost of the assets over their useful lives    
D To show the fall in market value of the assets in the profit 

and loss account 
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Q.  18        Γηαηί γίλεηαη πξόβιεςε γηα απόζβεζε γηα κε θπθινθνξνύλ  

ελεξγεηηθνύ; 
 

A Γηα λα βεβαησζνύκε όηη ππάξρεη ηθαλνπνηεηηθό δηαζέζηκν 
απόζεκα γηα αληηθαηάζηαζε ηνπ ελεξγεηηθνύ 

B Γηα λα παξνπζηάζνπκε ην ελεξγεηηθό ζηνλ ηζνινγηζκό ζε 
ηηκή αληηθαηάζηαζεο 

C Γηα λα θαηαλεκεζεί ην θόζηνο ηνπ ελεξγεηηθνύ ζε όια ηα 
ρξήζηκα ρξόληα ηεο δσήο ηνπ   

D Γηα λα δείμνπκε ηε πηώζε ζηελ αγνξαία ηηκή ηνπ 
ελεξγεηηθνύ ζηε θαηάζηαζε ινγαξηαζκνύ απνηειεζκάησλ 

______________________________________________________________ 
 
Q.  19 A business with financial year end 30th of June buys a non-

current (fixed) asset on the 1rst of July 2003 for €200.000.  
Depreciation is charged at 15% per annum on the reducing 
balance basis.  On 30th of June 2005 the asset was sold for 
€54.800. 

 
What was the loss on sale of the asset? 

 
A  €  89.700    
B  €  85.200 
C  €145.200 
D  €  55.200 

 
Q.  19 Μία επηρείξεζε κε νηθνλνκηθό έηνο πνπ ιήγεη ζηηο 30 Ινπλίνπ 

αγόξαζε έλα κε-θπθινθνξνύλ (πάγην) ελεξγεηηθό ηελ 1ε 
Ινπιίνπ 2003 γηα €200.000.  Η απόζβεζε ππνινγίδεηε ζε 15% 
ηνλ ρξόλν κε ηε θζίλνπζα κέζνδν.  ΢ηηο 30 Ινπλίνπ 2005 ην 
ζηνηρείν ελεξγεηηθνύ πσιήζεθε γηα €54.800. 

 
Πόζε ήηαλ ε δεκία από ηε πώιεζε ηνπ ελεξγεηηθνύ; 

 
A  €  89.700    
B  €  85.200 
C  €145.200 
D  €  55.200 

______________________________________________________________ 
 
 Q.  20      Lambros maintains its petty cash records using imprest 

system. The total petty cash float is topped up monthly to 
€300. During the month of August the following expenses were 
paid from petty cash: 

 
  Stationery    €  36 

Tea and coffee  €  60 
Stamps   €120 
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In error, the purchase of stamps was recorded as €12 and as a 
result a cheque for €108 was written to top up the petty cash 
float. 

 
The error made will result in which of the following? 

 
A An imbalance in the trial balance of €108 and the petty 

cash balance being €108 less than it should be 
B An understatement of expenses of €108 and the petty 

cash balance €192 less than in should be. 
C An understatement of expenses of €108 and the petty 

cash balance being €108 less than it should be      
D        An imbalance in the trial balance of €192 and the petty 

cash balance   €192 less than it should be 
 
Q.  20     Ο Λάκπξνο δηαηεξεί κηθξό ηακείν ρξεζηκνπνηώληαο ην 

ζηαζεξό ζύζηεκα.  Σν ζπλνιηθό ζηαζεξό πνζό αλαζεσξείηαη 
κεληαίσο ζε €300.  Καηά ηε δηάξθεηα ηνπ Απγνύζηνπ ηα 
αθόινπζα έμνδα έρνπλ πιεξσζεί από ην κηθξό ηακείν: 

 
  Γξαθηθή ύιε    €  36 

Σζάη θαη θαθέο   €  60 
Γξακκαηόζεκα   €120 

 
Καηά ιάζνο, ε αγνξά γξακκαηνζήκσλ θαηαγξάθηεθε σο €12 
κε απνηέιεζκα λα εθδνζεί επηηαγή €108 γηα ρξεκαηνδόηεζε 
ηνπ κηθξνύ ηακείνπ. 

 
Πνην είλαη ην απνηέιεζκα ηνπ ιάζνπο πνπ έγηλε; 

 
A Τν ηζνδύγην λα κε ηζνδπγίζεη κε δηαθνξά €108 θαη ην 

ππόινηπν ηνπ κηθξνύ ηακείνπ λα είλαη κηθξόηεξν θαηά 
€108  

B Υπνηίκεζε ησλ εμόδσλ θαηά €108 θαη ην ππόινηπν ηνπ 
κηθξνύ ηακείνπ κηθξόηεξν θαηά €192  

C Υπνηίκεζε ησλ εμόδσλ θαηά €108 θαη ην ππόινηπν ηνπ 
κηθξνύ ηακείνπ κηθξόηεξν θαηά €108  

D        Τν ηζνδύγην λα κελ ηζνδπγίζεη θαηά €192 θαη ην ππόινηπν 
ηνπ κηθξνύ ηακείνπ λα είλαη κηθξόηεξν θαηά €192  

______________________________________________________________ 
 

 
Q.  21      Evan, a sole trader, has taken goods valued at €1.800 for his 

own use.  This has not been recorded in arriving at his draft 
reported profit figure.        To record this he must: 

 
A Debit capital, Credit stock 
B Debit drawings, Credit purchases    
C  Debit capital, Credit purchases 
D Debit drawings, Credit sales 
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Q.  21      Ο Evan, έλαο επηρεηξεκαηίαο, είρε πάξεη εκπνξεύκαηα αμίαο 

€1.800 γηα πξνζσπηθή ηνπ ρξήζε.  Απηό δελ είρεη θαηαγξαθεί 
θαηά ηνλ πξόρεηξν ππνινγηζκό ηνπ θέξδνο. Γηα λα ηελ 
θαηαρώξεζε ηεο ζπλαιιαγήο πξέπεη λα: 

 
A Φξεώζεη θεθάιαην, Πηζηώζεη εκπνξεύκαηα  
B Φξεώζεη πξνζσπηθέο απνιήςεηο, Πηζηώζεη αγνξέο   
C  Φξεώζεη θεθάιαην, Πηζηώζεη αγνξέο 
D Φξεώζεη πξνζσπηθέο απνιήςεηο, Πηζηώζεη πσιήζεηο 

______________________________________________________________ 
 

Q. 22     Which of the following should be treated as capital expenditure 
in the accounts of a sole trader? 

 
A €500 taken by the proprietor to buy himself a hi-fi system 
B €400 spent on purchasing a new computer to replace his 

secretary’s old one    
C €2.000 on purchasing a machine for resale 
D €150 paid to a painter for redecorating his office 

 
Q. 22     Πνην από ηα αθόινπζα ζεσξείηαη θεθαιαηνπρηθή δαπάλε ζηνπο 

ινγαξηαζκνύο ελόο επηρεηξεκαηία; 
 

A €500 πνπ έρεη πάξεη ν ηδηνθηήηεο γηα πξνζσπηθή αγνξά 
ελόο ζπζηήκαηνο hi-fi  

B €400 πνπ μνδεύηεθαλ γηα αγνξά ελόο λένπ ειεθηξνληθνύ 
ππνινγηζηή γηα αληηθαηάζηαζε ηνπ παιηνύ ηεο γξακκαηέσο 
ηνπ    

C €2.000 γηα αγνξά κηαο κεραλήο γηα κεηαπώιεζε 
D €150 πνπ πιεξώζεθαλ ζε έλα κπνγηαηδή γηα αλαθαίληζε 

ηνπ γξαθείνπ ηνπ 
______________________________________________________________ 

 
Q.  23     The accounting equation can be written as: 
 

A    Assets + profits – drawings – liabilities = closing capital 
B Assets – liabilities – drawings = opening capital + profit 
C Assets – liabilities – opening capital + drawings = profit   
D Opening capital + profit – drawings – liabilities = assets 

 
Q.  23     Η ινγηζηηθή εμίζσζε κπνξεί γξαθηεί σο εμήο: 
 

A    Ελεξγεηηθό + θέξδνο – πξνζσπηθέο απνιήςεηο – παζεηηθό 
= ηειηθό θεθάιαην 

B Ελεξγεηηθό – παζεηηθό – πξνζσπηθέο απνιήςεηο = αξρηθό 
θεθάιαην + θέξδνο 

C Ελεξγεηηθό – παζεηηθό – αξρηθό θεθάιαην + πξνζσπηθέο 
απνιήςεηο = θέξδνο   

D Αξρηθό θεθάιαην + θέξδνο – πξνζσπηθέο απνιήςεηο – 
παζεηηθό = Ελεξγεηηθό 
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Q. 24    A business can make a profit and yet have a decreased bank 

balance. Which of the following might cause this to happen? 
 

A The sale of non-current assets at a loss 
B The charging of depreciation in the profit and loss account 
C The lengthening of the period of credit given to customers    
D The lengthening of the period of credit taken from suppliers 

 
Q. 24    Μία επηρείξεζε κπνξεί λα έρεη θέξδνο, ελώ λα έρεη κείσζε ζην 

ππόινηπν ηεο ηξάπεδαο. Πνην από ηα αθόινπζα κπνξεί λα έρεη 
ζπκβεί;  

 
A Πώιεζε ελόο κε θπθινθνξηαθνύ ελεξγεηηθνύ κε δεκηά 
B Η ρξέσζε ηεο απόζβεζεο ζην ινγαξηαζκό απνηειεζκάησλ 
C Η αύμεζε ηεο πηζησηηθήο πεξηόδνπ πνπ δόζεθε ζηνπο πειάηεο  
D Η αύμεζε ηεο πηζησηηθήο πεξηόδνπ πνπ πήξακε από ηνπο 

πξνκεζεπηέο  
 
______________________________________________________________ 
 
 
Q. 25  In double entry bookkeeping, which of the following 

statements is true? 
 

A  Credit entries decrease liabilities and increase income 
B  Debit entries decrease income and increase assets  
C  Credit entries decrease expenses and increase assets 
D  Debit entries decrease expenses and increase assets 

 
Q. 25     ΢ην δηπινγξαθηθό ινγηζηηθό ζύζηεκα πνηό από ηα αθόινπζα 

είλαη ζσζηό; 
 

A  Πηζησηηθέο εγγξαθέο κεηώλνπλ ην παζεηηθό θαη απμάλνπλ 
ηα έζνδα  

B  Φξεσζηηθέο εγγξαθέο κεηώλνπλ ηα έζνδα θαη απμάλνπλ ην 
ελεξγεηηθό  

C Πηζησηηθέο εγγξαθέο κεηώλνπλ ηα έμνδα θαη απμάλνπλ ην 
ελεξγεηηθό  

D Φξεσζηηθέο εγγξαθέο κεηώλνπλ ηα έμνδα θαη απμάλνπλ ην 
ελεξγεηηθό  

  
______________________________________________________________ 
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Q.  26     The following  account contains a number of wrong entries: 
                     
                                            DEBTORS  ACCOUNT  (Euro)     
                                                                   

1  Jan       Balance b/d 414.000 31 Jan   Credit sales 101.000 

31 Jan Cash 111.000 31 Jan   Bad Debts                13.600 

31 Jan Returns inwards             6.650      

31 Jan 
Discounts 
allowed     

    1.400    31 Jan   Balance c/d                ? 

 
 What should the closing balance be once the errors are corrected? 
 

A €382.350 
B €418.450 
C €395.650 
D €409.550 
 
 

Q. 26   Ο πην θάησ ινγαξηαζκόο πεξηιακβάλεη θάπνηεο ιαλζαζκέλεο 
εγγξαθέο: 

                     
                                       ΛΟΓΑΡΙΑ΢ΜΟ΢  ΥΡΕΩ΢ΣΩΝ (ζε Επξώ) 
 

1  Ιαλ   Τπόινηπν 414.000 31 Ιαλ   Πσιήζεηο 101.000 

31 Ιαλ   Σακείν 111.000 31 Ιαλ   
Απώιεηεο  
Υξεσζηώλ           

  13.600 

31 Ιαλ   
Επηζηξνθή  
πσιήζεσλ 

    6.650      

31 Ιαλ   
Έθπησζε 
ρνξεγνύκελε 

    1.400    31 Ιαλ   
Τπόινηπν εηο 
λέν 

? 

 
 

Πνηό ζα είλαη ην ηειηθό ππόινηπν όηαλ ηα ιάζε δηνξζσζνύλ; 
 

A €382.350 
B €418.450 
C €395.650 
D €409.550 

______________________________________________________________ 
 
 

Q. 27 The net catalogue price of premises after deducting of a 10%  
trade discount and before the addition of 15% V.A.T. was 
€18.000. 

 
               What was the gross catalogue price? 
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A       €18.630 
B  €20.000   
C  €22.000 
D  €20.630 

 
Q. 27     Η θαζαξή ηηκή θαηαιόγνπ αγνξάο αθηλήησλ κεηά ηε αθαίξεζε  

10%  εκπνξηθήο έθπησζεο θαη πξηλ ηε πξόζζεζε 15% Φ.Π.Α. 
ήηαλ €18.000. 

 
               Πνηα ήηαλ ε κηθηή (αθάζαξηε) ηηκή θαηαιόγνπ; 
 

A       €18.630 
B  €20.000   
C  €22.000 
D  €20.630 

______________________________________________________________ 
 

Q. 28    On 1 July 2005 a firm purchased a new plant and machinery on 
credit.  The cost price was €50.000, the estimated life 10 years 
and the estimated scrap value €10.000.  Using the straight line 
method of depreciation and the indirect way of keeping the 
accounts, what will the net book value of the plant and 
machinery be in the balance sheet as at 31 December 2009? 

 
A €32.000   
B €22.000 
C €40.000 
D €18.000 

 
Q.  28    Σελ 1ε Ινύιηνπ 2005 ε επηρείξεζε αγόξαζε έλα θαηλνύξγην 

κεράλεκα κε πίζησζε.  Σν θόζηνο αγνξάο ήηαλ €50.000, ε δσή 
ηνπ ππνινγίζηεθε ζε 10 ρξόληα θαη ε ππνιεηπόκελε άμηα ζε 
€10.000.  Υξεζηκνπνηώληαο ηε ζηαζεξή κέζνδν απόζβεζεο θαη 
ηνλ έκκεζν ηξόπν ηήξεζεο ησλ ινγαξηαζκώλ, πνηα ζα είλαη ε 
θαζαξή αμία ηνπ κεραλήκαηνο ζηνλ ηζνινγηζκό ζηηο 31 
Δεθεκβξίνπ 2009; 

 
A €32.000  
B €22.000 
C €40.000 
D €18.000 

______________________________________________________________ 
 

Q.  29   From the following list of balances find the working capital                
as at 31 December 2008.           

                                                      
                 Non-current (fixed) assets  €50.000 
 Capital        €43.000 
 Loan from J. John      €10.000 



 

 

15 

 Closing stock         €  2.000 
 Sundry creditors          €  5.000 
 Stock of stationery        €     500 
 Sundry debtors        €  8.000 
 Bank overdraft         €  3.000 
 Cash in hand              €     500 
 Interest receivable in advance    €  1.000 
 Bills receivable                             €  6.000 
  

A €43.000  
B €  8.000  
C €13.000 
D  €10.000 

 
Q.  29   Από ηε  πην θάησ ιίζηα ππνινίπσλ βξείηε ην θεθάιαην 

θίλεζεο  ζηηο 31 Δεθεκβξίνπ 2008.  
                                                                                  
                Με-θπθινθνξνύλ(Πάγην)ελεξγεηηθό €50.000 
 Κεθάιαην       €43.000 
 Δάλεην από ηνλ J. John     €10.000 
 Σειηθό απόζεκα εκπνξεπκάησλ        €  2.000 
 Δηάθνξνη πηζησηέο              €  5.000 
 Απόζεκα γξαθηθήο ύιεο     €     500 
 Δηάθνξνη ρξεώζηεο                €  8.000 
 Σξαπεδηθό παξαηξάβεγκα               €  3.000 
 Μεηξεηά                                 €     500 
 Σόθνη εηζπξαθηένη πξνθαηαβνιηθά   €  1.000 
 Γξακκάηηα εηζπξαθηέα                       € 6.000 
  

A €43.000  
B €  8.000  
C €13.000 
D  €10.000 

______________________________________________________________ 
 
Q.  30  Which one of the following pairs of ledger accounts are real 

accounts? 
       A             Buildings and rent payable  

B Cash in hand and cash at bank    
C Capital and debtors 
D Advertising and interest received 

 
Q.  30   Πνηό από ηα αθόινπζα δεύγε ινγαξηαζκώλ είλαη πξαγκαηηθνί 

ινγαξηαζκνί; 
  

A  Κηίξηα θαη ελνίθηα πιεξσηέα 
B Μεηξεηά θαη ηξάπεδα  
C Κεθάιαην θαη ρξεώζηεο 
D Δηαθεκίζεηο θαη έζνδα από ηόθνπο 
 
G  O  O  D        L  U  C  K    -----      Κ  Α  Λ  Η    Ε  Π  Ι Τ  Υ  Φ  Ι  Α 


